
АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ «МОГЗОНСКОЕ» 
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 
29 марта 2024 года                                                                                           № 44 

пгт. Могзон 

 

О внесении изменений в постановление №14 от 26.01.2023 года 
«Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги  «Постановка граждан на 
учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление 

земельных участков в собственность бесплатно» на территории 
городского поселения «Могзонское» 

 
В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, 

руководствуясь Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Законом 
Забайкальского края от 01.04.2009г. №152-ЗЗК « О регулировании земельных 
отношений на территории Забайкальского края», Уставом городского поселения 
«Могзонское», администрация городского поселения «Могзонское» постановляет: 

: 
 
 I.  Пункт 1.2. Административного регламента изложить в следующей редакции: 

1.2. Заявителями на получение муниципальной услуги являются (далее – 
Заявители) граждане, имеющие право на предоставление земельных участков в 
собственность бесплатно, в случаях, предусмотренных федеральными законами 
или законами Забайкальского края. 

 
Земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности, 

предоставляются однократно в собственность бесплатно в случаях 
предоставления следующим категориям граждан Российской Федерации: 

1) ветеранам Великой Отечественной войны, ветеранам боевых действий на 
территории СССР, на территории Российской Федерации и территориях других 
государств, за исключением ветеранов боевых действий, указанных в пункте 9 
настоящей части, инвалидам Великой Отечественной войны; 

2) детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей; 
3) инвалидам I и II групп; 
4) гражданам, имеющим трех и более детей в возрасте до 18 лет; 
5) гражданам (в том числе молодым семьям), признанным в установленном 

порядке нуждающимися в жилом помещении; 
6) детям-инвалидам либо семьям, имеющим ребенка-инвалида. 
7) жителям монопрофильных муниципальных образований Забайкальского 

края, уволившимся с градообразующих предприятий в связи с их консервацией и 
выразившим согласие на переезд в иной населенный пункт Забайкальского края и 
трудоустройство в нем. 

8) гражданам, утратившим свое единственное жилое помещение в результате 
чрезвычайной ситуации природного характера на территории Забайкальского 
края. 



9) ветеранам боевых действий, удостоенным звания Героя Российской 
Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной 
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Херсонской области и Запорожской области (далее - 
специальная военная операция), или награжденным орденами Российской 
Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной 
операции; 

10) членам семей ветеранов боевых действий, удостоенных звания Героя 
Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной 
военной операции, или награжденных орденами Российской Федерации за 
заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной операции, погибших 
(умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 
полученных ими в ходе участия в специальной военной операции. 

 
 II. Раздел «Исчерпывающий перечень документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги изложить в следующей редакции: 

 
Исчерпывающий перечень документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги 
 

«2.10. Для получения муниципальной услуги Заявитель представляет в 
Уполномоченный орган заявление о предоставлении муниципальной услуги по 
форме согласно Приложению № 4 к настоящему Административному регламенту. 

 
   2.10.1. Земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности, 
предоставляются гражданам, указанным в подпунктах 4-7 пункта 1.2. настоящего 
регламента, в собственность бесплатно для индивидуального жилищного 
строительства уполномоченным органом на основании заявления, поданного в 
Уполномоченный орган непосредственно либо через многофункциональный центр 
предоставления государственных и муниципальных услуг (далее также - МФЦ). 
Заявление может быть направлено в форме электронного документа через 
федеральную государственную информационную систему "Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)". 

Заявление от имени ребенка-инвалида подается его законным 
представителем, полномочия которого подтверждены в соответствии с 
действующим гражданским законодательством. Заявление от имени семьи, 
имеющей ребенка-инвалида, подается всеми членами такой семьи, при этом 
заявление от имени ребенка-инвалида, входящего в состав такой семьи, подается 
его законным представителем, полномочия которого подтверждены в 
соответствии с действующим гражданским законодательством. Выбор способа 
предоставления земельного участка (в собственность ребенка-инвалида либо в 
собственность семьи, имеющей ребенка-инвалида) осуществляется законным 
представителем ребенка-инвалида самостоятельно при подаче соответствующего 
заявления. 

Заявление от имени молодой семьи, признанной в установленном порядке 
нуждающейся в жилом помещении, подается всеми членами молодой семьи. При 
этом от имени несовершеннолетних детей действуют их родители (усыновители). 

Уполномоченный орган или уполномоченный орган местного самоуправления 
регистрирует заявление в журнале регистрации заявлений в день его поступления 
и выдает заявителю расписку о принятии заявления к рассмотрению с указанием 
даты и времени поступления заявления. 

. К заявлению прилагаются: 



1) документ, удостоверяющий личность заявителя, а также документ, 
удостоверяющий личность законного представителя несовершеннолетнего 
ребенка (в случае подачи заявления законным представителем 
несовершеннолетнего ребенка). 

В случае если фамилия, имя и (или) отчество (при наличии) у заявителя и 
(или) его несовершеннолетних детей изменялись, заявитель дополнительно 
прилагает к заявлению документы, подтверждающие данный факт; 

2) документ, подтверждающий полномочия представителя действовать от 
имени заявителя, и документ, удостоверяющий личность представителя (в случае 
подачи заявления представителем); 

3) в случае, если заявитель обладает правом на бесплатное предоставление 
земельного участка по основанию, указанному в подпункте 4 части пункта 1.2. 
настоящего регламента, - свидетельства о рождении и паспорта (по достижении 
14 лет) несовершеннолетних детей; 

4) в случае, если заявитель обладает правом на бесплатное предоставление 
земельного участка по основанию, указанному в подпункте 5 пункта 1.2. 
настоящего регламента: 

а) выданный не позднее чем за один месяц до даты подачи заявления 
документ, подтверждающий постановку заявителя органом местного 
самоуправления по месту его жительства на учет в качестве лица, нуждающегося 
в жилом помещении; 

б) свидетельства о рождении и паспорта (по достижении 14 лет) всех детей, 
входящих в состав молодой семьи (для молодой семьи); 

5) в случае, если заявитель обладает правом на бесплатное предоставление 
земельного участка по основанию, указанному в подпункте 6 пункта 1.2. 
настоящего регламента: 

а) свидетельство о рождении и паспорт (по достижении 14 лет) ребенка-
инвалида; 

б) документ, подтверждающий факт установления инвалидности ребенка. 
Указанный документ представляется заявителем по собственной инициативе; 

в) свидетельство о заключении брака (за исключением семей, в состав которых 
входят одинокий родитель и ребенок-инвалид, в том числе усыновленный); 

6) в случае, если заявитель обладает правом на бесплатное предоставление 
земельного участка по основанию, указанному в подпункте 7 пункта 1.2. 
настоящего регламента: 

а) договор о содействии безработному гражданину в переезде в другую 
местность для трудоустройства по направлению органов службы занятости, 
заключенный с органом службы занятости населения района, в который 
гражданин выразил свое согласие на переезд. Указанный документ 
представляется заявителем по собственной инициативе; 

б) приказ о приеме на работу, выписка из трудовой книжки (либо сведения о 
трудовой деятельности) или трудовой договор (контракт). 

Документы, указанные в пунктах 1-6 пункта 2.10.2., представляются в 
надлежащим образом заверенных копиях либо в копиях с одновременным 
представлением оригиналов, которые после проверки соответствия копий 
оригиналам возвращаются заявителю. 
 

2.10.2. Граждане, указанные в подпунктах 1 и 2 пункта 1.2. настоящего 
регламента, обращаются с заявлением о бесплатном предоставлении в 
собственность земельного участка для индивидуального жилищного 
строительства в Уполномоченный орган непосредственно либо через МФЦ. 
Указанное заявление может быть направлено в форме электронного документа 



через федеральную государственную информационную систему "Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)". 

К заявлению, в котором указывается местоположение испрашиваемого 
земельного участка, прилагаются следующие документы: 

1) документ, удостоверяющий личность заявителя (в случае если фамилия, 
имя и (или) отчество (при наличии) у заявителя изменялись, к заявлению 
дополнительно прилагаются документы, подтверждающие данный факт); 

2) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя 
действовать от имени заявителя, и документ, удостоверяющий личность 
представителя (в случае подачи заявления представителем); 

3) справка с места работы заявителя, выданная не позднее чем за один месяц 
до даты подачи заявления, заверенная печатью (при ее наличии) организации 
(индивидуального предпринимателя) и подписью руководителя организации 
(индивидуального предпринимателя); 

4) документ об образовании заявителя; 
5) документ, выданный не позднее чем за один месяц до даты подачи 

заявления, подтверждающий постановку заявителя органом местного 
самоуправления по месту его жительства на учет в качестве лица, нуждающегося 
в жилом помещении, либо документ, подтверждающий отсутствие у заявителя 
жилого помещения, занимаемого им по договору социального найма в сельском 
населенном пункте, в котором он проживает или работает (в случае подачи 
заявлений молодым специалистам, работающим и проживающим в сельских населенных 

пунктах). 
Документы, указанные в пунктах 1-5 пункта 2.10.2. представляются в 

надлежащим образом заверенных копиях либо в копиях с одновременным 
представлением оригиналов, которые после проверки соответствия копий 
оригиналам возвращаются заявителю. 

 
2.10.3, Граждане, указанные в подпунктах 9 и 10 пункта 1.2. настоящего 

регламента, выбравшие земельный участок на территории любого 
муниципального образования Забайкальского края, обращаются в 
Уполномоченный орган непосредственно либо через МФЦ с заявлением о 
бесплатном предоставлении земельного участка в собственность для 
индивидуального жилищного строительства, в котором указывается 
местоположение испрашиваемого земельного участка. Заявление может быть 
направлено в форме электронного документа через федеральную 
государственную информационную систему "Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)". 

Заявление от имени несовершеннолетнего члена семьи подается его 
законным представителем, полномочия которого подтверждены в соответствии с 
действующим гражданским законодательством. 

2. К заявлению, прилагаются следующие документы: 
1) документ, удостоверяющий личность заявителя (в случае если фамилия, 

имя и (или) отчество (при наличии) у заявителя изменились, к заявлению 
дополнительно прилагаются документы, подтверждающие данный факт); 

2) документ, подтверждающий полномочия представителя действовать от 
имени заявителя, и документ, удостоверяющий личность представителя (в случае 
подачи заявления представителем); 

3) удостоверение ветерана боевых действий единого образца; 
4) документы (сведения), подтверждающие присвоение звания Героя 

Российской Федерации или награждение орденом Российской Федерации за 
заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной операции; 



5) документ, подтверждающий место жительства (место пребывания)
гражданина;

6) документ, подтверждающий место жительства (место пребывания)
гражданина на территории Забайкальского края на день завершения его участия в 
специальной военной операции (в случае изменения места жительства (места 
пребывания).

Документы, указанные в пунктах 1-6 пункта 2.10.3. представляются в 
надлежащим образом заверенных копиях либо в копиях с одновременным 
представлением оригиналов, которые после проверки соответствия копий 
оригиналам в день их представления возвращаются заявителю.

3. К заявлению гражданами, указанными в подпункте 10 пункта 1.2. настоящего 
регламента , прилагаются следующие документы:

1) документ, удостоверяющий личность заявителя (в случае если фамилия, 
имя и (или) отчество (при наличии) у заявителя изменились, к заявлению 
дополнительно прилагаются документы, подтверждающие данный факт);

2) документ, подтверждающий полномочия представителя действовать от 
имени заявителя, и документ, удостоверяющий личность представителя (в случае 
подачи заявления представителем); .

3) удостоверение ветерана боевых действий единого образца, погибшего 
(умершего) в ходе участия в специальной военной операции;

4) документы (сведения) погибшего (умершего) ветерана боевых действий, 
подтверждающие присвоение ему звания Героя Российской Федерации или 
награждение его орденом Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе 
участия в специальной военной операции;

5) документ, подтверждающий место жительства (место пребывания) 
погибшего (умершего) ветерана боевых действий на территории Забайкальского 
края на день завершения его участия в специальной военной операции;

6) документ, подтверждающий гибель (смерть) ветерана боевых действий 
вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных им 
в ходе участия в специальной военной операции;

7) свидетельство о заключении брака (в случае подачи заявления супругой 
(супругом) погибшего (умершего) ветерана боевых действий);

8) документ, подтверждающий факт и степень родства (в случае подачи 
заявления родителями погибшего (умершего) ветерана боевых действий);

9) свидетельство о рождении (в случае подачи заявления 
несовершеннолетними детьми погибшего (умершего) ветерана боевых действий);

10) свидетельство о рождении, документ, подтверждающий факт установления 
инвалидности (в случае подачи заявления детьми старше 18 лет, ставшими 
инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, погибшего (умершего) ветерана 
боевых действий).

Документы, представляются в надлежащим образом заверенных копиях либо в 
копиях с одновременным представлением оригиналов, которые после проверки 
соответствия копий оригиналам в день их представления возвращаются 
заявителю».

2.Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление путем размещения 
на стенде администрации и в сети Интернет на официальном сайте 
муниципального района «Хилокс

3. Настоящее постановление 
официального опубликования.

Глава городского
поселения «Могзонское»


